XII. TRIPHONINVS.

Miles ita heredem scribere potest: QVOD VIVIT TITIVS, HAERES ESTO: POST MORTEM RIVS SEPTITIVS. Sed si ita scripserit, TITIVS VSQUE AD ANNOS DECEM HAERES ESTO, nomine substituto, intestati causa post decem annos locum habebit.

De militari testamento.

161

bebit. Et quia diximus ex certo tempore, & usque ad certum tempus milites posse instituere heredem: his consequens est, ut ante quam dies veniat, quo admittatur institutus, intestati hereditas deferatur: & quod in bonorum portione ei licet, hoc etiam in temporis spatio (licet non modicum sit) ex eodem privilegio competat. Mulier, in quam turpis suspicio cadere potest, nec ex testamento militis aliquid capere potest, ut diuus Adrianus rescriptit. nec tutorem ei, qui in aliena potestate est, miles dare potest. Si miles exheredaverit filium, vel sciens eum filium suum esse, silentio preterierit, an legatum a substituto ei dare possit, questum est? Dixi non posse, licet ampla legata reliquerit. Exheredato miles, & emancipato filio substituere potest: verum hoc in his exercebitur, quae ab ipso ad eum, cui substituit, pervenerint, non etiam in his, quae habuerit, vel postea acquisierit. Nam & si filio suo, viuo adhuc auctore, substituit, post acquisitionem ei aui hereditatem nemo diceret ad substitutum pertinere. Si militis hereditas adita non fuerit, an substitutum, quae pupillo fecit, valeat, queritur? Et consequens erit hoc dicere: quia permittitur militi filio facere testamentum, quamvis sibi non fecerit.

Non a tempore electionis, sed ex eo tempore quo scriptus est in matricula militum, incipit quis privilegio militari uti. *nar.*

XIII. VLPIANVS.

Ex eo tempore quis iure militari incipit posse testari, ex quo in numeros relatus est, ante non. Proinde qui nondum in numeros sunt, licet etiam lecti vel tyrones sunt, & publicis expensis iter faciunt, nondum milites sunt, debent enim in numeros referri.

Non abetitur pro facto quod de proximo est sciendum:

XIIII. PAPIANVS.

Filiusfamilias equestri militia exornatus, & in comitatu principum retentus, cingi consuetim iustus, testamentum de castrensi peculio facere potest.

XLV. VLPIANVS.

Rescripta Principum ostendunt omnes omnino, qui eius sunt gradus, ut iure militari testari non possint: si in hostico deprehendantur, & illic decedant, quomodo velint, & quomodo possint testari: siue Praefes sit provinciae, siue quis alius, qui iure militari testari non potest.

ff. Infor.

x

De acqui-

Digestorum lib. XXIX.

De acquirenda vel omittenda hereditate.
Titulus. II.

¶ Aditione partis totum quod potest acquiritur, siue simul, siue discretis partibus hereditas deferatur. *Bar.*

I. PAVLVS.

Vt totam hereditatem acquirere potest, is pro parte eam scindendo adire non potest.

¶ Ed & si quis ex pluribus partibus in eisdem hereditate institutus sit, non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere.

¶ donec est locus instituto, excluditur substitutus. *Alex.*

III. IDEM.

Quandiu prior heres institutus hereditatem adire potest, substitutus non potest.

¶ sius est priuatio cuius est positio. *Alex.*

IIII. IDEM.

Nolle adire hereditatem non videtur, qui non potest adire.

¶ mutus, surdus, & prodigus, cui bonis interdictum est, possunt hereditatem adire. *Alex.*

V. IDEM.

Mrum, nec non surdum, etiam ita natos, pro herede gerere, & obligari hereditarij posse constat. Eius, cui lege bonis interdicitur, heredem institutum, posse adire hereditatem constat.

¶ hereditatem quocumque modo delatam filius ad eundem non obligat patrem, nisi precedat iussus: sed in bonorum possessione sufficit, si ratibabitio subsequatur. *Bar.*

VI. IDEM.

Qui in aliena est potestate, non potest inuitum hereditati obligare eum, in cuius est potestate, ne aeri alieno pater obligetur. Sed in bonorum possessione placuit raram haberi posse eam, quam citra voluntatem agnouit is, qui potestati subiectus est. Sed & si legitima hereditas filio delata sit ex senatusconsulto Orfitiano maris: idem erit probandum.

¶ EN

De acquirenda vel omittenda hereditate. 162

¶ Ex diuturnitate temporis presumuntur omnia solemniter acta, *artolus.*

Sed etsi non adierit filius, diu tamen possedit pater hereditatem, credendus est, uterque ad iussu hereditatem, vt diuus Pius & Imperator noster rescripserunt.

¶ Qui iussu alicuius adit, presumitur solum iubenti querere uelle, si iussim credat ualere, secus si fiat inuolidum, uel sine iussu adit. *artolus.*

Si is, qui putabat se filium familiam, patris iussu adierit: etsi neque sibi neque ei, qui iussit, quæ fuisse hereditatem constat: quam is, quem pater iussit adire, & decessit, si adierit iam mortuo patre, obliget se hereditati: vt Iulianus libro tricesimo Digestorum scripsit. Nam & cum, qui dubitat, utrum filium familiam, an patrem familiam morte patris factus sit, posse adire hereditatem magis admittit.

¶ si filius in potestate est alicuius heres necessarius, facit patre necessarium heredem: secus si fuit uoluntarius. *Bar.*

Interdum filium familiam & sine aditione acquirunt hereditatem his, in quorum sunt potestate: ut puta, si nepos ex filio exheredato heres sit institutus. patrem enim suum sine aditione facit heredem, & quidem necessarium. Sed si quis heres institutus adoptetur à filio exheredato, necessarium eum non facit: sed iuberi debet, ut adeat: quoniam mortis tempore in potestate non fuerit. Nam per eum quis existere necessarius non potest, qui ipse non esset extiturus.

¶ potestatio præcedens anni sequenti contraria facit ut subsequens actus nihil operetur. *Bar.*

Celsus libro decimo quinto Digestorum scripsit: Eius, qui metu & uerborum, uel alio timore coactus, fallens adierit hereditatem: siue liber sit, heredem non fieri placet: siue seruus, dominum heredem non facere.

¶ vulgaris substitutio expirat, si per institutum alteri hereditas acquiratur. *Bar.*

VII. PAVLVS.

Si quis filium familiam heredem instituerit, & ita scripserit: SI MIHI TITIVS ISTE FILIUS FAMILIAS HAERES NON ERIT, SEMPRONIUS HAERES ESTO: filio aduente iussu patris, substitutus excluditur.

x ij

¶ EN

Digestorum lib. XXIX.

Cum hæreditatem patris non agnitam transmittit eam beneficio abstinendi. *artobis.*

Si filius prius, quam sciret se necessariū exiisse patri heredem, decesserit, relicto filio necessario: permittendum est nepoti abstinere se aui hæreditate: quia & patri eius idem tribueretur.

Cum hæreditatem agnitam per defunctum non potest hæres eius repudiare. *artobis.*

In omni successione, qui eius hæres extitit, qui Titio hæres fuit: Titio quoq; hæres videtur esse: nec potest Titij omittere hæreditatem.

Qui non potest se obligare, non potest adire. *bar.*

VIII. VLPIANVS.

More nostræ ciuitatis neq; pupillus neq; pupilla sine tutoris autoritate obligari possunt. Hæreditas autem quin obliget nos xri alieno, etiam si non sit soluendo, plus quam manifestum est. De ea autem hæreditate loquimur, in qua non succedunt huiusmodi personæ quasi necessariæ.

Impubes, qui in alterius potestate est, si iussu eius adierit hæreditatem, licet consilij capax non fuerit, ei acquirit hæreditatem.

Cupillus potest eum tutoris autoritate hæreditatem adire. *artobis.*

IX. PAVLVS.

Pupillus, si fari possit huiusmodi tamē ætatis sit, ut causam adquirendæ hæreditatis non intelligat: quamuis nō videatur scire huiusmodi ætatis puer: (neque enim scire, neq; discernere talis ætas potest, non magis quam furiosus) tamen cum tutoris autoritate hæreditatem adquirere potest. hoc enim fauorabiliter ei præstatur.

X. VLPIANVS.

Sex assse hæres destinauerit partem habere hæreditatis, videtur in assensu pro hærede gessisse.

XI. POMPONIVS.

Impuberibus liberis omnimodò abstinendi potestas sit, puberibus autem ita si se bonis non miscuerint.

Cum quis se non immiscuit potest abstinere beneficio etiam ex testatoris sine aditione iudicis. *bar.*

XII. VLPIANVS.

Ei, qui

De acquirenda vel omittenda hæreditate. 163

El, qui se non immiscuit hæreditati paternæ, siue maior sit, siue minor: non est necesse Prætozem adire, sed sufficit, se non immiscuisse hereditati. Et est in semestribus Viuis Soteri & Victorino rescriptum, non esse necesse pupillis in integrum restitui ex auito contractu, quorum pater constituerat, non agnoscere hæreditatem, nec quicquam amouerat, vel pro hærede gesserat.

Cum hæreditas repudiatione amittitur, quæ potest adiri, secus si adiri non poterit. *bar.*

XIII. IDEM.

Is, qui hæres institutus est: vel cui legitima hæreditas delata est, repudiatione hæreditatem amittit. Hoc ita verum est: si in ea causa erat hereditas, ut adiri posset. Ceterum hæres institutus sub conditione, si ante conditionem existentem repudiavit, nihil egit, qualis qualis fuit conditio, et si in arbitrium collata est.

Qui non potest propter dubitationem seu inhabilitatem, seu conditiuis pendentiam adire, non potest repudiare. *bar.*

Si quis dubitet, viuat testator, necne, repudiando nihil agit. Substituimus quoque similiter, si ante repudiet, quam hæres institutus decernat de hæreditate, nihil valebit repudiatio.

Cum hæreditatem delatam filio familias nec ipse sine patre repudiare potest, nec contra: sed uterque simul. *Alex.*

Neque filius familias repudiando sine patre: neque pater sine filio alteri nocet: utriusque autem possunt repudiare.

XIII. PAVLVS.

Idem est etiam, si legitima hæreditas filiis obuenit.

Cum quis putat se necessarium heredem eum sit uoluntarius, repudiet uel adeat, nec repudiatio nec aditio ualet. *Alex.*

XV. VLPIANVS.

Is, qui putat se necessarium, cum sit uoluntarius, nō poterit repudiare. Nam plus est in opinione, quam in veritate.

XVI. IDEM.

Et contrariò, qui se putat necessarium, uoluntarius existeri non potest.

Cum certus de iuribus testamenti nō potest ex testamento adire: se eius si sit certus, licet per alium super iuribus testamenti quasi potest sit. *Alexan.*

x ii]

xvii.

Digestorum lib. XXI X.

XVII. IDEM.

Nec is, qui non valere testamentum, aut falsum esse putat, repudiare potest. Sed si certum sit, falsum non esse, quod falsum dicitur: sicut ad eundo acquirit, ita & repudiando amittit hereditatem.

Repudiatione iniuriis non videtur repudiationem aliam, nisi repudiationem non potuit sine illo repudiari, Alex.

Hereditatem institutus, idemque legitimus, si quasi institutus repudiaverit, quasi legitimus non amittit hereditatem. Sed si quasi legitimus repudiaverit, si quidem scit se heredem institutum: credendum est, utrumque repudiavisse. Si ignorat, ad neutrum ei repudiatio nocebit: neque ad testamentariam, quoniam hanc non repudiavit: neque ad legitimam, quoniam nondum ei fuerat delata.

Qui habet ius ad eundem principaliter, & per se non impeditur, ad sui utilitatem is repudiare potest: aliter non. *Var. & Alex.*

XVIII. PAVLVS.

Is potest repudiare, qui & adquirere potest.

XIX. IDEM.

Qui hereditatem adire, vel bonorum possessionem petere volet, certus esse debet, defunctum esse testatorem.

Qui aliquid facit tanquam heres, oneribus hereditariis est obligatus: si cuius si alio animo faciat: quod apparere potest vel ex professione, vel ex facti qualitate. *Var.*

XX. VLPIANVS.

Pro herede gerere videtur is, qui aliquid facit quasi heres. Et generaliter Iulianus scribit, eum demum pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit. Pro herede autem gerere, non tam esse facti, quam animi. Nam hoc animo esse debet, ut velit heres esse. Ceterum: si quid pietatis, si quid custodice causa fecit, si quid non quasi heres egit, sed quasi alio iure dominus: apparet non videri pro herede gessisse. Et ideo solent testari liberi, qui necessarii existunt, non animo heredis se gerere, quae gerunt: sed aut pietatis, aut custodice causa, aut pro suo. ut puta patrem sepeliunt, vel iusta ei fecit: si animo heredis pro herede gessit. enimvero si pietatis causa hoc fecit, non videtur pro herede gessisse. Servos hereditarios pavit, iumenta hereditaria aut pavit, aut distraxit: si hoc ut

heres

De acquirenda vel omittenda hereditate. 164

heres gessit, pro herede: at si non ut heres, sed ut custodiat, aut quia putavit sua, aut dum deliberat, quid fecit, consulens, ut salua sint res hereditariae: si forte ei non placuerit pro herede gerere: apparet non videri pro herede gessisse. Proinde & si fundos aut aedes locavit vel fulsit, vel quid aliud fecit: non hoc animo, quasi pro herede gereret, sed & dum ei, qui substitutus est, vel ab intestato heres exarturus est, prospicit: aut res tempore perituras distraxit: in ea causa est, ut pro herede non gesserit, quia non hoc animo fuerit.

Cum is qui non transeunt ad heredes extraneos, nomen heredis intelligitur de filio: & ideo si filium aditum facit ut heres, oneribus hereditariis non obligatur. *Var.*

Si quid tamen quasi heres petat, sed ex his, quae ad heredem extraneum non transeunt: videamus, an oneribus se immerferit hereditatis: ut puta, a liberto parentis operas petat, quas heres extraneus petere non poterat: hic tamen petendo consequi potest. Et constat, pro herede cum non gessisse, cum petitio eorum etiam creditoribus competat, & maxime futurarum. Sed & qui in sepulchrum hereditarium mortuum intulit, obligari paternis creditoribus non est existimandus: ut Papinianus ait, quae sententia humanior est, licet Iulianus contra scripserit.

Cui filius etiam se abstinnit, recipiendo tamen causa conditionis implende & legatario, censetur abstentionem revocasse, & se immisuisse: si erat solus institutus, vel si habebat coheredem qui nondum adit: & omnis actus, qui geri non potest extra ius & nomen heredis, inducit aditionem, Alex.

Papinianus scribit, filium heredem institutum, qui se bonis paternis abstinnit, vulgo putare quosdam, si a statu libero pecuniam accepit, a creditoribus conveniendum: siue nummi peculiares fuerint, siue non fuerint: quia ex defuncti voluntate accipitur, quod conditionis implende causa datur. Iulianus autem, & si non abstinnit, idem existimavit. Ita demum autem pro herede gessisse, ait Papinianus, si solus heres sit. Ceterum, si coheredem habeat, & coheres adit, non est cogendus (inquit) is, qui accepit a statu libero, actiones creditorum suscipere. Nam cum se filius abstinnit, idem debet consequi iure Praetorio, quod emancipatus consequitur, qui hereditatem repudiavit: quo facto, statu libero filio non

x iij

minatim

Digestorum lib. XXIX.

minatim pecuniam dare iussus, potuisset & non heredi dando ad libertatem peruenire. Itaque nunc pro herede geri dicendum esse ait, quoties accipit, quod citra nomen & ius heredis accipere non poterat.

¶ Qui agit actione personali competente ad iudicium, licet pro re hereditaria, non censetur se gerere pro herede. *Alex.*

¶ Penā violati sepulchri à Solōe impositam, refert C. li. 2. de legibus.

Si sepulchri violati filius ageret, quanuis hereditarij: quia nihil ex bonis patris capit, nō videtur se bonis miscere. ¶ hec enim actio pœnam & vindictam, quàm rei persequutionem continet.

¶ Animus delinquendi est contrarius animo ad eundem. *Bar.*

XXI. IDEM.

Si quis extraneus rem hereditariam quasi surripiens vel expilans tenet, non pro herede gerit, nam admissum contrariam voluntatem declarat.

¶ Si quasi heres rem hereditariam attingat, adire videtur si fuerit ei delata. *Bar.*

Interdum autem animus solus eum adstringet hereditati: utputa, si re non hereditaria quasi heres vius sit. Sed ita demum pro herede gerendo acquirat hereditatem, si iam sit delata. Cæterum ex quibus causis repudiantem nihil agere diximus, ex eisdem causis nec pro herede gerendo quicquam agat.

¶ Ignorans portionem ex qua institutus est, non prohibetur adire, idem est si se sub conditione institutum, licet ignoret conditionem extitisse, dummodo opinetur illam extitisse. **¶** Qui se partem sibi tantum esse delatam, potest adire, licet ignoret aliam partem sibi fore delatam. *Alex.*

Sciendum est (ut Iulianus scripsit) si quis partem, ex qua institutus est, ignorauit, nihil ei nocere, quò minus pro herede gerat, quod & Cassius probat, si conditionem, sub qua heres institutus est, non ignorat: si tamen extitit conditio, sub qua institutus est. Quid tamen si ignorat conditionem extitisse? puto posse adire hereditatem: quemadmodum si ignoret, an cohæredis, cui substitutus est, repudiatione portio ei delata sit.

¶ Ignorantia iuris causam acquisitionis, ex qua scilicet causa delata est hereditas, iudicat aditionem. *Alex.*

XXII. PAVLVS.

Si is,

De acquirenda vel omittenda hereditate. 165

Si is, ad quem legitima hereditas pertinet, putauerit defunctum seruum suum esse, & quasi peculium eius nactus sit: placet, non obligari eum hereditati. Idem ergo dicemus (ut ait Pomponius) si quasi liberti sui, cum is ingenuus esset, bona occupauit. Nam ut quis pro herede gerendo obstringatur hereditati, scire debet, qua ex causa hereditas ad eum pertineat: veluti adgnatus proximus iusto testamento scriptus heres, antequam tabulae proferantur, cum existimaret ab intestato parentum familiam mortuorum: quanuis omnia pro domino fecerit, heres tamen non erit. Et idem iuris erit, si nō iusto testamento scriptus heres, prolatis tabulis, cum putaret iustum esse: quanuis omnia pro domino administrauerit, hereditatem tamen non acquirat.

¶ Sicut in aditione quis debet esse certus, ita etiam in repudiatione. *Alexander.*

XXIII. POMPONIUS.

In repudianda hereditate vel legato, certus esse debet de suo iure is, qui repudiat.

¶ Si quis accepit pecuniam vel promissionem ut repudiet, nō videtur adiret aliam si hereditatem ad eum, iudicet pro herede gerere. *Bar.*

XXIII. VLPIANVS.

Fuit questionis, an pro herede gerere videatur, qui pretium hereditatis omittendæ causa capit. & obtinuit, hunc pro herede quidem non gerere, qui ideo accepit, ne heres sit. in edictum tamen Pretoris incidere. Siue igitur à substituto heres accepit, siue à legitimo, mortis causa acceptisse videtur. Idemque erit, & si non accepit, sed promissa sibi pecunia. nam & stipulando mortis causa capit.

¶ Seruus alienus bona fide possessus, vel fructuarius ad eundem hereditatem sibi delatam iussu possessoris vel fructuarii, non acquirit illis: sed uero domino vel proprietario. *Alex.*

XXV. IDEM.

Si quis mihi bona fide seruiat seruus alienus, iussu meo hereditatem ad eundem, nihil promouebit, nec acquirat mihi, ne fructuarius quidem.

¶ Seruus inuicem iussu rectoris, & seruus huius iussu procuratoris adhibent hereditatem, & seruus pœnam non est capax. *Bar.*

Seruus municipij, vel collegij, vel decurie heres instituitur, manumissus, vel alienatus adhibet hereditatem. Si filii ser-

1005

De hereditate
lib. II. tit. 13.
lect. Anti.
cap. 33.

Digestorum lib. XXIX.

ius sit, iussu Procuratoris Cesaris adhibet hereditatem, ut est scriptum. Si quis plane seruus fuerit pœne effectus, ad gladium vel ad bestias, vel in metallum damnatus: si fuerit hæres institutus, pro non scripto hic habebitur, idque diuis Pius rescripsit.

Iussus præcedere debet, auctoritas sequi, nar. et Alex. Iussus eius, qui in potestate habet, non est similis tutoris auctoritati, quæ interponitur perfecto negotio: sed præcedere debet, ut Caius Cassius libro secundo iuris civilis scribit & putat, vel per internum fieri posse, vel per epistolam.

Iussus debet specialiter interponi respectu hereditatis: licet per iubentem dubitetur de causa acquisitionis, nar.

Sed verum generaliter quæcumque tibi hereditas fuerit delata, an specialiter? Et magis placet (ut Caius Cassius scripsit) specialiter debere mandare. Sed an nominatim de viui hereditate mandari possit, queritur? Sed ego non puto recipiendum, ut de viui hereditate mandetur. Plane si rumor fuit, Lucium Titium decessisse, poterit ei mandari, ut si scripsit eum, adeat: & si clausæ adhuc tabulæ sint, & sic incertum, an filius scriptus sit hæres.

Iussus intelligitur quocumque modo, et per quæcumque verba, si de voluntate præcedente patris appareat, nar. et Alexan.

Sed quid si mandauit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? Quid si ut petat bonorum possessionem, aut ut rem hereditariam distringat? Aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox filius adeat hereditatem? vel quid si pro hærede gerere mandauit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adiisse, debitari potest. Imo verius est, ex his omnibus aditionem esse introducendam.

Pater filio ita scripsit: Scio fili, quod pro tua prudetia inuigilabis hereditati delatæ tibi à Lucio Titio, puto iussu patris adiisse. Quid si mandauit, Si expediat adire, adito: Si putas expedire, adito: et sic iussu aditum.

Pater potest iussu limitare, vel in numero, vel in quotæ: quantum limitationem non licet egredi, si per eum scilicet fieret deterior factus si melior, nar.

Si coram Titio iussit adire, scilicet arbitrio Lucij Titij, recte puto iussisse.

Iussus respectu paternæ hereditatis non porrigitur ad pupillam.

De acquirenda vel omittenda hereditate. 166

remissus si simpliciter iussit respectu testamenti, nar.

Sed si mandauit quasi ex asse instituto, & inueniatur ex parte: non puto ex iussu adiisse. Quod si ex parte iussit, potest ex asse adire. Aliter atque si mandauit, quasi ab intestato, & ex testamento adiit. Nam non puto quicquam egisse. At si ex testamento mandauit, poterit & ab intestato: quoniam non fecit deteriorem conditionem patris. Idemque & si quasi instituto præcepit, & inueniatur substitutus, vel contra. Sed si mandauit, ut patris adiret, sit autem & impuberi substitutus, non sufficit iussus. Plane si sic mandauit, Si qua ex testamento Lucij Titij deferatur hereditas, potest defensionem adiisse.

Manda penitentia iubentis reuocatur iussu: item mutatione status eius cui iubetur, nar.

Sed si postea, quam iussit, penitentiam egit, prius quam adiret, nihil agit ad eundem. Item si se adrogandum dederit prius, quam filius adiret, non est acquisita hereditas.

Qui iussit portionem sibi delatam per alium, videtur velle etiam suam, nar. nar. et Alex.

XXVI. PAVLVS.

Si ego & seruus meus, vel filius heres institutus sum, si iussero filio vel seruo meo adire, statim & ex mea institutione me heredem esse, Pomponius scribit. Idem & Marcellus probat & Iulianus.

Ad hoc ut quis possit pro hærede gerere, necesse est mortuam esse illam, in cuius bonis geri debet, Alex.

XXVII. POMPONIVS.

Neminem pro hærede gerere posse viuo eo, cuius in bonis gerendum sit, Labeo ait.

Rationes defuncti possunt peti, ut videatur causa deliberationis nec per hoc videtur hereditas adiri, nar. et Alexan.

XXVIII. VLPIANVS.

Arsto existimat, Prætores aditum facultatem facere debere hæredi, rationes defuncti ab eo petere, penes quem depositæ sunt, deliberanti de ad eundem hereditate.

XXIX. POMPONIVS.

Qui heres institutus prohibetur ab eo, qui vnâ institutus iam hereditatem adiit, tabulas, literas, rationes inspicere

Digestorum lib. XXIX.

inspicere morti, vnde scire posset an sibi adenda esset hereditas: non videtur pro herede gerere.

¶ Impeditus iubere propter absentiam sui filii: restituitur ad eum modum hereditatis, ut habeat eam ac si adiuisset suo iussu. Alex.

XXX. VLPPIANVS.

* Als. a gentem.

¶ Cvm quidam legationis causa absens, filium heredem institutum non potuisset iubere adire in provincia * agens: diuus Pius rescripsit Consulibus, subueniri ei oportere mortuo filio, eò quòd Reipublice causa absuerit.

¶ Venter qui pariturus est posthumum, qui aliis antefertur, impedit sequentes adire: siue sit plenus venter: siue patetur: siue si venter est vacuus: & sic opinio adentis est communis.

Quod dicitur, PROXIMVS A FILIO POSTHUMO HAERES, DVM VULIER PRAEGNANS EST, AVT TVTATVR ESSE, ADIRE HAEREDITATEM NON POTEST: SED SI SCIT, NON ESSE PRAEGNANTEM, POTEST ACCIPERE PROXIMVS A VENTRE, QUI SVVM HAEREDEM PARITVRVS ESSE: non solum ad testatos licet verba, verum ad intestatos quoque pertinent. Et in eo ventre idem accipias, qui legitimum vel consanguineum pariturus est: quoniam mortis tempore, qui in utero est (quantum ad moram faciendam inferioribus, & sibi locum faciendum, si fuerit editus) pro iam nato habetur. * Denique & per bonorum possessionem talem Praetor ventrem mittit in possessionem. Siue igitur putem praegnantem, siue sit reuera praegnans, quae cum paritura est, qui solum haeres futurus esset, adire hereditatem non possum: quoniam & in eo est, ut rumpatur testamentum: nisi si proponas ventrem institutum, vel exheredatum. Quod dicitur, SI PV TETVR ESSE PRAEGNANS: sic accipiendum, si dicat se praegnantem. Quid ergo, si ipsa non dicat, sed neget: alij dicant praegnantem esse: adhuc adire hereditas non potest (finge obstetrices dicere.)

* Als. a gentem. Idem & per bonorum possessionem editale Praetor denique venter & als. a gentem. possessionem talem denique.

Quòd si ipse putet solus, si iusta ratione ductus: non potest adire. Si secundum multorum opinionem, potest. Quid ergo, si praegnans fuit, cum putaret haeres non esse praegnantem, & adiit, mox abortum factum est: proculdubio nihil egit. Toties igitur ei sua praesumptio proficit, quoties concurrat cum veritate. Sed & si ipsa mulier haeres instituta sit, quae se praegnantem

De acquirenda vel omittenda hereditate. 167

quantem fingit: adeundo acquirat hereditatem. Per contrarium non acquirat, si se putet praegnantem, cum non sit.

¶ Lex semper certa est de eo quod est: ideo incertitudo hominis non iuribus adiunctionem quae per legem inducitur. Bar.

Suum heredem certum est ex asse heredem esse, etsi putet esse praegnantem mulierem, quae non est praegnans. Quid si vnum in utero habeat, an ex parte dimidia sit haeres: siue institutum posthumum proponas, siue intestatum patrem decessisse? Quod & Sextum Pomponium opinatum Tertulianus libro quarto Questionum refert. Putat enim, sicut cum hianus libro quarto Questionum refert. Putat enim, sicut cum vacuo utero suus ex asse haeres est ita & cum vnum gerit, nec per naturam humanam conditionis alium partum formare potest: (quod quidem post certum tempus conceptionis conuenit) ex parte dimidia & ignorantem fore heredem, non ex quarta, ut Iulianus putat.

¶ Adentis scientia inspicitur, non patris vel iubentis. Bar.

Scientia autem vel opinio, si filiusfamilias vel seruus instituti sunt, utrum ipsorum, an domini, vel patris accipienda sit? Finge patrem putasse praegnantem, filium certum esse, finge & sic adire: an acquirat hereditatem? Puto acquirere: sed contra, non acquirere.

¶ Qui est certus per seipsum, non redditur dubius per litem. Bar.

Si certus sum, non esse falsum testamentum, vel irritum, vel ruptum, licet dicatur esse: possum adire hereditatem.

¶ Portio deficiens accrescit etiam ignorantem cum defecit. Bar.

XXXI. PAVLVVS.

¶ Haeredi cum posthumo instituto reliquae partes adereant, quae posthumo datae sunt: si certum sit, non esse praegnantem, licet haeres ignoret.

¶ Ignorantia mortis testatoris, vel existentiae conditionis, & dubium an testator fuerit sui iuris, impedit adiunctionem, nisi in omnem partem dubietatis testamentum esset ualiturum. Bar. Alex.

XXXII. VLPPIANVS.

¶ Haeres institutus, si putet testatorem viuere, quavis iam defunctus sit, adire hereditatem non potest. Sed & si scit se heredem institutum: sed utrum pure, an sub conditione, ignorat: non poterit adire hereditatem, licet pure haeres institutus sit: vel sub conditione, & paruerit conditioni. Sed & si de conditione testatoris incertus sit, patetfamilias an filiusfami-

Digestorum lib. XXIX.

iusfamilias sit, non poterit adire hereditatem: etsi eius conditionis sit, ut in veritate testari poterit.

XXXIII. PAVLVS.

Quod si dubitet, an apud hostes decesserit, an ciuis Romanus: quoniam vtroque casu est ius adeundi, & in re est, ut possit adire: dicendum est, posse adire.

Error in conditione persona adiectionem non impedit: quia per hoc de causa adiectionis non dubitabitur. Bar.

XXXIII. VLPIANVS.

Sed si de sua conditione quis dubitet, an filiusfamilias sit: posse eum acquirere hereditatem, iam dictum est. Cur autem si suam ignoret conditionem, adire potest: si testatoris, non potest? Illa ratio est, quod qui conditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum, dubitat: qui suam, de testamento certus est.

Institutus pure, qui potest se institutum sub conditione: ea purificata non impeditur adire. Bar.

Sed & si cum esset pure institutus, putauit sub conditione: & impleta conditione, quam iniectam potest, adire: an possit acquirere hereditatem? Consequens est dicere, hereditatem posse eum adire: maxime cum haec suspicio nihil ei obfuerit, nec periculum attulerit. Facilius quis admittet, si quis pure institutus, putauit sub conditione se institutum, conditionemque impletam, quam in euentum putabat. nam in nullo haec suspicio obfuit.

Qui adiuuati partem, alia sibi delata accrescit inuito. Bar.

XXXV. IDEM.

Si quis haeres institutus ex parte, mox Titio substitutus, ante quam ex causa substitutionis ei deferatur hereditas, pro haerede gesserit: erit haeres ex causa quoque substitutionis: quoniam inuito quoque ei adcreuit portio. Idem dico, & si filiusfamilias vel seruus iussu domini vel patris adierit hereditatem, mox emancipatus vel manumissus ex causa substitutionis adeat, erunt namque haeres. Sunt enim appendices praecedentis institutionis. †

Acquisitione partis non acquiritur alia eo iure quo desicit: nec debet acquiri per aliam, nisi noua aditio interueniat. Bar.

Si exclusus per conditionem sibi datam pater filium iussit adire hereditatem: dicendum erit, eum non quae sisse suam portionem.

† Huc pertinet exemplum quod diffusum tractat M. C. Cero lib. 2. de Inuen. Rhet. ubi constitutione ne gocialem explicat.

De acquirenda, vel omittenda hereditate. 163

portionem. Sed si ex duobus filiis vnum iusserit, & alium filium debeat iubere adire.

XXXVI. POMPONIUS.

Si ex sua parte dominus vel pater adierit, necessarium est iussum, ut filius vel seruus coheredes adeat.

XXXVII. IDEM.

Haeres in omne ius mortui, non tantum singularium rerum dominium succedit: cum & ea, quae in nominibus sunt, ad heredem transeant.

Qui in parte unam partem videtur uelle alteram accrescere. Bar.

XXXVIII. VLPIANVS.

Si duo sint heredes necessarii: quorum alter se abstinit, aliter postea, quam prior abstinit, se immiscuit: dicendum est, hunc non posse recusare, quod minus tota onera hereditaria subeat. Qui enim scit aut scire ponit, illo abstinente, se oneribus fore implicitum, ea conditione adire videtur.

XXXIX. IDEM.

Quandiu potest ex testamento adiri hereditas, ab intestato non deferatur.

Qui repudiat paternam, potest adire pupillarem hereditatem si habet coheredem: alia se eius. Bar.

XL. IDEM.

Questum est, an licet quis paterna hereditatis nihil attingat, aliquid tamen propter patris voluntatem habeat vel faciat: an creditoribus paternis cogatur respondere: ut puta, si impuberi fuerit substitutus. In qua specie Iulianus libro vicelimosexto Digestorum scripsit, incidere eum in edictum, si se immiscuerit impuberis hereditati. Nam qui iudicium parentis oppugnauerit, eum non debere ex eadem hereditate quicquam consequi. Sed Marcellus eleganter distinguit, multum interesse, utrum ex asse fuerit institutus patris testamento, an ex parte: ut si ex parte, poterit sine metu, remota patris successione, impuberis hereditatem amplecti.

Existencia sua haeredis confirmat tabulas pupillares ad eundem filium abstinentis. Bar.

XLI. IULIANVS LIB. XXV. Digestorum.

Filius, qui se paterna hereditate abstinit, si ex hereditate fratris hereditati se immiscuerit, & pro herede gesserit: poterit

Digestorum lib. XXIX.

poterit ex substitutione hæreditatem obtinere.

Constitutio sui hæredis confirmat tabulas pupillares ad commodum filii, cui facta est substitutio. *Bar.*

XLII. VLP. IANVS lib. iij. Disputationum.

Iulianus libro vicesimo sexto Digestorum scribit, Si pupillus paterna hæreditate se abstinuisse, deinde ei aliquis hæres extitisset, non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere: nisi substitutus ei fuisset. Inclinat enim in hoc, ut putet substitutum etiam patris onera subiturum. Quæ sententiâ à Marcello rectè notata est. Impugnat enim utilitatem pupilli, qui ipse saltem potest habere successorem. Metu enim onerum patris, timidius quis etiam impuberis hæreditatem adibit. Alioquin (inquit) & si frater fuit, omiſsa causa testamenti, ab intestato possidebit hæreditatem: & quidem impunè. Nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospicit, ne oneribus patris pupilli hæreditas implicetur. Sed quod in fratre scripsit, credo ita intelligendum, si non impuberis frater fuit, sed testatoris. Cæterum utique si frater à patre fratri impuberi substitutus sit, sine dubio necessarius hæres existet.

Qui perseverat in inchoatis in vita patris, se videtur immiscere: secus si noua inchoaret. *Bar.*

Si in societate, quam vivo patre inchoauerat filius, post mortem patris perseverauerit: Iulianus rectè distinguit, interesse, utrum rem ceptam sub patre perficiat, an nouam inchoauerit. Nam si quid nouum in societate inchoauit, nõ videri se miscuisse hæreditati patris scripsit.

Qui manumittit seruum paternum, videtur se immiscere: secus si seruum castrensium peculii. *Bar.*

Si seruum paternum filius manumiserit: sine dubio miscuisse se paternæ hæreditati videbitur. Proponebatur filius à patre de castrensi peculio seruos comparasse: eosque à patre manumittere rogatus esse, cum hæres esset ab eo institutus. Quærebatur, si se abstinisset paterna hæreditate, eosque manumississet: an miscuisse se paternæ hæreditati videatur? Dicebamus, nisi euidenter quasi hæres manumiserit, nõ debere eum calumniâ pari, quasi se miscuerit hæreditati.

Per seruum hæreditarium non potest dari aliquid quod sit hæreditatis. *Bartholus.*

XLIII. IVLIA.

De adquirēda vel omittenda hæreditatē. 169

XLIII. IULIANVS.

Hæres per seruum hæreditarium eiusdem hæreditatis partē, vel id quod eiusdem hæreditatis sit, acquirere nõ potest. **C**onstituta per pupillum bona fide, habentur rata eo per restitutionem non abſtento. *Bar.*

XLIII. IDEM.

Quoties pupillus patri hæres extitit, & abstinuit se hæreditate: quauis patris bona sub creditoribus fiant, tamē rata haberi debent, quæcumque pupillus bona fide gesserit: & ideo ei, qui fundum tutore auctore à pupillo emerit, succurrendum erit: nec interest, pupillum soluendo sit, necne.

Constitutio hæreditatis non est opera: ideo requiritur iussus domini. *Bartholus.*

XLV. IDEM.

Aditio hæreditatis non est in opera serui. Idcirco si seruus dotalis adierit, actione de dote eam hæreditatem mulier recuperabit: quauis ea, quæ ex operis dotalium seruorum adquiruntur, ad virum pertineant. Et cum questus & compendij societas intuit: quicquid ex operis suis socius adquisierit, in medium confert. Sibi autem quisque hæreditatem acquirit. Præterea ne fructuarius quidem seruus iussu eius, qui vniuersum fructum in eo habet, adire hæreditatem poterit. Et quod à quibusdam respondetur, si liber homo, qui bona fide mihi seruebat, propter me hæres institutus erit, posse eum iussu meo adire hæreditatem: potest verum esse, ut intelligatur, non opera sua mihi adquirere, sed ex re mea: sicut in stipulando, & per traditionem accipiendo ex re mea, mihi acquirit.

Questio falsi non impedit aditionem eius, qui suo factus est certus de iuribus testamenti. *Bar.*

XLVI. AFRICANVS.

Cum falsum testamentum dicitur: si quidem ipse hæres accusatur, quoniam certus esse debeat, se falsum non fecisse: rectè adibit hæreditatem. Sin autem alius arguetur, citra conscientiam eius non potest adire: quasi dubitet, verum esse testamentum.

Constitutio reuocatur favore superueniente. *Bar.*

XLVII. IDEM.

ff. Infor.

y

Qui ser-

Digestorum lib. XXIX.

Qui seruum suum heredem institutum adire iusserat: prius quam ille adiret, furiosus est factus. Negavit, recte seruum aditurum: quoniam non nisi voluntate domini adquiri hereditas potest: furiosi autem voluntas nulla est.

Tutor superueniens non revocat ea que sunt perfecta vigore mandati: sed impedit perficienda. *Bar.*

XLVIII. PAVLYS.

Si quis alicui mandauerit, ut si existimaerit, petat sibi bonorum possessionem: & postquam ille petiit, furere coeperit: nihilominus adquisita est ei bonorum possessio. Quod si antequam ille petat, is qui mandavit petendam, furere coeperit: dicendum est, non statim ei adquisitam bonorum possessionem. Igitur bonorum possessionis petitio rati habitione debet confirmari.

Tutor qui non gerit, sed qui gerere potest, authorari potest. *Bar.*

XLIX. AFRICANVS.

Pupillam etiam eo tutore auctore, qui tutelam non gerat, hereditatem adeundo obligari ait.

Epistola de adeunda hereditate a tutore scripta, non habet effectum, si tutor moritur ante aditam hereditatem.

L. MODESTINVS.

Si per epistolam seruo pupilli tutor hereditatem adire iusserit: si post scriptam epistolam tutor moriatur, antequam ex epistola seruis adiret: nemo dicturus est, obligari postea pupillum hereditati.

Si dubitatur de uerbis testamenti, non potest adiri hereditas. *Bar.*

LI. AFRICANVS.

Eum, qui duobus testamentis eiusdem testatoris heres scribitur, cum dubiet, num posterius falsum sit: ex neutro eorum posse adire hereditatem, placet.

Non ualeat aditio, si non est seruata forma iussus. *Bar.*

Filius familiaris heres scriptus, patrem suum certiore fecerat, uideri sibi soluendo esse hereditatem, pater rescripserat, sibi parum idoneam renunciari: itaque debere eum diligentius explorare, & ita adire, si idoneam coeperisset. Filius accipit literis patris adiri hereditatem. Dubitatum est, an recte adisset.

De adquirenda vel omittenda hereditate. 170

adiisset. sed probabilius dicitur, quandiu persuasum ei non sit, soluendo esse hereditatem: patrem non obligasse.

Hereditatis aditio non recipit conditionem. *Bar.*

Sed & si quis ita dixerit: SI SOLVENDO HAEREDITAS EST, ADEO HAEREDITATEM, nulla aditio est.

Si pater est furiosus, filius potest adire, & sibi quaerere sine iussu *Bar.*

LII. MARTIANVS.

Um heres institutus esset filius, & haberet patrem furiosum, in cuius erat potestate: interponere se suam beneuolentiam, diuus Pius rescripsit: ut si filius familiaris adierit, perinde habeatur, atque si pater familiaris adisset, permittitque ei, & seruos hereditatis manumittere.

Non exspectatur conditio, cuius euentus nihil operatur. *Bar.*

Qui ex parte heres institutus est pure, ex parte sub conditione solus: etiam pendente conditione, si adierit hereditatem, ex alie heres erit: quia solus heres futurus est omnimodo: nisi habeat in conditionalem partem substitutum.

Striam heredi heredis acquiritur pro parte portio in conditionis euentum. *Bar.*

LIII. CAIYS.

Ui ex duabus partibus heres institutus fuerit, ex alia pure, ex alia sub conditione, & ex pura institutione adierit, & decesserit, posteaque conditio extiterit, ea quoque pars ad heredem eius pertinet.

Portio deficientis accrescit cohæredi inuito. *Bar.*

Qui semel ex aliqua parte heres extitit, deficientium partes etiam inuitus accipit.

Hereditatis aditio retrahitur ad tempus mortis. *Bar.*

LIIII. FLORENTINVS.

Heres quandoque hereditatem adeundo, iam tunc a morte successisse defuncto intelligitur.

Propter suam abstinentiam potest alius qui adierat, a toto recedere: nisi creditores eum pro parte abstinentis uoluerint molestare. *idem de herede eius. Bar.*

LV. MARCELLVS.

Um hereditate patris necessariis heres se abstinet: conditio cohæredi suo suo extraneo, deferatur: ut autem

Digestorum lib. XXIX.

tam agnoscat, aut a toto recedat: & ita se abstinere potest propter alium, qui per suam personam non poterat: si tamē creditores dicant se contentos esse eius portione: quia non potest exonerari, nisi deferatur conditio: & alterius parte abstinere se creditores debent, vt eius actiones ei, qui conuenitur, dentur.

LVI. VLPIANVS.

Si is, qui immiscuit se hereditati, decessisset: deinde alter se abstineret: eadem conditio deferenda est heredi eius, que & ipsi. quod Marcellus ait.

¶ Siuis habet a pratore beneficium abstinendi, si se solemniter non immiscuit, sed si solemniter immiscuit, tunc secus: nisi restituatur ut minor. necessarius vero heres nullo modo abstinere se potest. Bartolus.

LVII. CAIVS.

Necessariis heredibus non solum impuberibus, sed etiā pueribus abstinendi ab hereditate Proculus potestatem facit: vt quauis creditoribus hereditariis iure ciuili teneatur, tamen in eos actio non detur, si velint relinquere hereditatem. Sed impuberibus quidem, etiam si se immiscuerint hereditati, prestat abstinendi facultatē. Pueribus autem ita, si se non immiscuerint. Sed tamē & pueribus minoribus viginti quinque annis, si temerē dānosam hereditatē parentis appetierint, ex generali edicto, * (quod est de minoribus viginti quinque annis) succurrit: cum & si extranei dānosam hereditatē adierint, ex ea parte edicti in integrum eos restituat. Seruis autem necessariis heredibus (siue pueres, siue impubes sint) hoc non permittitur.

* al's desūt

¶ Seruus licet habeat cohæredem extraneū, pro sua parte est necessarius, nisi sub conditione fuerit institutus. Bar.

LVIII. PAVLVS.

Ex parte heres institutus seruus, nondum adita hereditate à cohærede eius, liber & heres fit necessarius: qui non à cohærede, sed à semetipso accipit libertatē: nisi ita institutus fuerit: CVM MIHI QVIS HAERES ERIT, STICHVS LIBER ET HAERES ESTO.

¶ Si accrescendi transit ad heredem, & si est iuratum cum pupillari substitutione, transit ad eam ut habeat locum post a iuram heres

De acquirenda vel omittenda hereditate. 171

hereditatem: & trahatur ad bona impuberis. Bar.

LIX. NERATIVS.

¶ Vi patri heres extitit: si idem filio impuberi substitutus est, non potest hereditatem eius pretermittere. Quod sic accipiendum est, si viuo pupillo mortuus erit, deinde pupillus impubes decesserit. Nam is, qui heres extitit, pupillo quoque heres necessarius erit. Nam si ipsum inuitum obligat, coniungi eam paternę hereditati, & ad crescendi iure acquiri cuiusque patris heredi, existimandum est.

¶ Institutus qui adit ab intestato, videtur repudiare ex testamento, & facit locum substituto. Bar.

LX. LABOLENVS.

Filius emancipatum patrem solum heredem instituerat: & si is heres non esset, seruum liberum & heredē esse iusserat, filius, tanquam pater demens fuisset, eius bonorum possessionem ab intestato petiit, & ita hereditatem possedit. La beo ait, si probaretur sana mente patrem testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse. Hoc falsum puto. Nam filius emancipatus, cum hereditatem testamento datam ad se pertinere noluit, continuō ea ad substitutum heredem transit. Nec potest videri pro herede gessisse, qui vt hereditatem omitteret, ex alia parte edicti possessionem bonorum petiit. Paulus quoque & Proculus Labronis sententiam improbant: & in Laboleni sententia est Marcellus.

¶ Tertio abstinens se, per restitutionem non accrescit cohæredi inuito. Bartolus.

* Si minor annis postea, quam ex parte heres extitit, in integrum restitutus est: diuus Seuerus constituit, vt eius partem onus cohæres suscipere non cogatur, sed bonorum possessio creditoribus detur.

* al's no- uū caput.

¶ Qui implet conditionem, non videtur adire, nisi expressē hoc animo fecerit. Bar.

LXI. IDEM.

Antistius La beo ait: si ita institutus sit, SI IURAUERIT, HAERES ESTO: quauis iurauerit, non tamen eum statim heredem futurum, antequam pro herede aliquid gesserit: quia iurando, voluntatem magis suam declarasse videtur. Ego puto satis eum pro herede gessisse, si vt heres iurauerit: idem Proculus, eoque iure vtimur.

y iij ¶ Si

Digestorum lib. XXIX.

Csi dominus serui mutatur, nouus iussus acquiritur. *uar.*
Si seruus hæres institutus, post iussum domini, antequam adiret, alienatus esset: nouum iussum posterioris domini, nõ iussum prioris exigitur.

Curiosus non acquirit uoluntate sua, sed uoluntate legis uel alterius eum iussu curatoris. *uar.*

LXII. MARCELLVS. lib. singulari regularum Pomponij notat.

Furtiuus acquirere sibi commodum hereditatis ex testamento nõ potest, nisi necessarius patri aut domino hæres existat. Per alium autem adquire ei potest, ueluti per seruum, uel eum, quem in potestate habet.

Seruus plurium potest partem unam acquirere: & partem sibi si fuerit manumissus. *uar.*

LXIII. IABOLENVS.

Seruus duorum hæres institutus, & adire iussus: si alterius domini iussu adierit, deinde manumissus fuerit, poterit ipse ad eundem ex parte dimidia hæres esse.

LXIII. PAVLVS.

Et si substitutum haberet idem seruus, ita: SI HÆRES NON ERIT, ILLE HÆRES EST: O substitutus locum non habet.

Seruus plurium potest omnibus necessarius existere hæres. *uar.*

LXV. VLPIANVS.

Si seruus communis uel vni ex dominis, uel pluribus, uel omnibus hæres extiterit necessarius, nullius eorum hereditate se poterit abstinere.

Cum conuisione legali in hereditate locus est iuri accrescendi. *uar.*

LXVI. IDEM.

Seruus cõmunis ab extero hæres instituitur, si iussu vnius adierit hereditate: nõ pro maiore parte interim hæredẽ eũ facit, quàm pro dominica: deinde ceteris sociis nõ inuentibus, tacito iure partes ei aderescunt.

Seruus plurium potest separatim adire propter separationem quæ a lege inducitur: licet non a testante. *uar.*

LXVII. PAVLVS.

Cum solus seruus hæres institutus est: sicut licet vno tempore omnium dominorum iussu adire hereditatem: ita & sepa-

De acquirenda vel omittenda hereditate. 172

& separatis temporibus singulorum iussu recedat adibit. Nam quod sepius adit, id non ex testamento, sed ex iure dominorum euenire utilitatis causa uidetur: ne alterius festinatione, alterius ius hædatur.

Csequentes in gradu non admittuntur, nisi primis exclusis: ideo primis statuitur tempus ad adendum, iuxta quod non audiuntur. *uar.*

LXVIII. VLPIANVS.

Quidam institutus admitti potest, substituto locutus non est: nec antè succedere potest, quàm excluso hærede instituto. Eueniet igitur, ut necessarium sit remedium Pretoris, & circa denegandas primò actiones, & circa præstituendum tempus substituto: quia intra diem primò præstitutum neque adire hereditatem potest, neque pro hærede gerere. Is autem, qui tertio gradu scriptus est, si primo deliberrante secundus decedat, ipse potest succedere. Ergo expectamus in singulis, ut prius eis deferatur hereditas: tunc demum postea quàm delata est, expectamus diem præstitutum: intra quem, nisi aut adeat, aut pro hærede gerat, denegamus ei actiones.

Cum succedatur de iure civili, sive de iure Pretorio, scripti præcedunt legitimos, etiam si conditio sit adieci: & interim non potest repudiari nisi coram iudice. *uar.*

LXIX. PAVLVS.

In plurium heredum gradibus hoc seruandum est, ut si testamentum proferatur, prius à scriptis incipiatur: deinde transitus fiat ad eos, ad quos legitima hereditas pertinet: etiam si idem sit, ad quem utroque modo pertineat. Nam hoc gradatim consequitur, ut prius ex testamento delatam, deinde legitimam repudiat. Idem iuris est in bonorum possessione, ut prius scriptus repellat bonorum possessionem: deinde is, qui ab intestato petere potest. Si uero ei, ad quem legitima hereditas potest pertinere, conditio data sit: nihil constituere potest de legitima, antè quàm dies constitutionis tæseat. Et ideo dicendum est, & in eo casu, si respondit, neutram hereditatem ad se uelle pertinere: bona defuncti à creditoribus possidenda.

Cum alienum ab hostibus redemptum potest quis sibi necessarium hæredem facere: sed domino primo estimatio debetur. *uar.*

y iiii LXX.

Digestorum lib. XXIX.

LXX. VLP. IANVS.

Si seruum quis alienum ab hostibus redemerit, & hæredem cum cum libertate instituerit, magis puto cum fore libertum & necessarium hæredem. Nam cum scribit ei libertatem, vinculo suo resoluit: & in hoc solum redit iure postliminij, vt non iterum seruus eius fiat, cuius erat, antè quàm caperetur: (hoc enim satis impium esse) sed pristino domino suam æstimationem omnimodò offerat: vel maneat ei obligatus, donec precium soluat. quod libertatis fauore introductum est.

Potesť quis pro parte temporis esse necessarius, & pro parte uoluntarius. *Bar.*

Si quis hac lege emptus sit, vt intra certum diem manumittatur, & cum libertate hæres institutus sit: an ei succedendum sit, vt se abstineat, videamus. Magisq; est, vt donec dies non extitit, possit ei necessarius hæres effici, & non possit se abstinere. si autem dies præteritus fuerit, tunc non necessarius, sed uoluntarius hæres efficitur, & potest se abstinere secundum exemplum eius, cui fideicommissaria libertas sub conditione debebatur. Si quis dederit nummos domino, vt manumittatur: puto huic omnimodò esse succedendum.

Qui amouet aliquid de hereditate antequam abstineat mala fide, perdit beneficium abstinenti: scius si post abstentionem. *Bar.*

Prætor ait: **SI PER EYM EAMVE FACTVM ERIT, QVO QVID EX EA HÆREDITATE AMOVERETVR.** Si quis suus se dicit retinere hereditatem nolle, aliquid autem ex hereditate amouerit, abstinenti beneficium non habebit. Non dixit Prætor, **SI QVID AMOVERIT:** sed, **SI PER EYM EAMVE FACTVM ERIT, QVO QVID EX EA AMOVERETVR.** Siue ergo ipse amouerit, siue amouendum curauerit, edictum locum habebit. Amouisse eum accipimus, qui quid celauerit, aut interuenterit, aut consumperit. Ait Prætor: **QVO QVID EX EA AMOVERETVR.** Siue autem vna res, siue plures fuerint amote, edicto locum est: siue ex ea hereditate sint, siue ad eam hereditatem pertineant.

Amouere non videtur, qui non callido animo, nec maligno rem reposuit: ne is quidem, qui in re errant, dum putat non esse hereditariam. Si quis igitur non animo amouendi,

De acquirenda vel omittenda hereditate. 173

uendi, nec vt hereditati damnum det, rem abstulit, sed dum putat non esse hereditariam: dicendum est, eum amouisse non videri. Hæc verba edicti ad eum pertinent, qui aliquid antè amouit, deinde se abstingit. Cæterum si antè se abstinuit, deinde tunc amouit: hic videamus, an edicto locus sit. Magisque est, vt putem hic Sabini sententiam admittendam, scilicet, vt furti potius actione creditoribus tenetur. Etenim qui semel se abstinuit, quemadmodum ex post delicto obligetur.

Finita causa dilationis, finitur dilatio. *Bar.*

LXXI. PAVLVVS.

Si quis hæres ita scriptus fuerit, vt intra certum tempus adeat hereditatem; & si non ita adierit, alius ei substitutur: prior autem hæres antè, quàm adiret, decesserit: nemo dubitat, quin substitutus ultimum diem aditionis expectare non soleat.

Quod quis facit ut filius, non ut hæres, non inducit immixtionem. *Bar. tolus.*

LXXII. IDEM.

Si quis non quasi hæres, sed quasi patroni filius egens à liberto paterno a uel sit: proculdubio hoc extra causam est immiscendi se bonis paternis, & ita rectè Labeo scribit.

Conditio dandi impletur si datur plus: scius si minus. *Bar.*

LXXIII. IDEM.

Qui putat se decem dare iussum, eum quinque iussum sit: si decem dederit, fiet hæres adeundo. At si quinque, putet se iussum dare, cum decem dare iussum sit, & det quinque, non implet conditionem: sed ad aliquid proficit, vt si adimpleuerit reliquum, aliorum quinque datione videatur conditio esse impleta.

Liber putans se seruum, iussu alterius adeundo non obligatur: scius si sua sponte. *Bar.*

Qui bona fide seruit, si quasi iussu domini adierit, nõ obligabitur. Similis est huic stamliber, qui iussu ab herede adire hereditatè, post conditionem libertatis existerem, cum hoc ignoraret, adit. De eo, qui hæres instituitur ab aliquo, dicitur, an libertas ei ex testamento dñi obtigerit, cum nesciat conditionem libertatis extitisse, vel hereditatè adit: an adeundo hæres fiat, videndum est. Iulianus hunc dicit fieri hæredem.

Qui

Digestorum lib. XXIX.

Qui adit ex patre minori cum deferretur hereditas: pro maiori obligabitur, si eius erat propositi. *Bar.*

LXXIII. MARCELLVS.

Ex semisse Titius hæres scriptus est, quadrantis bonorum possessionem per errorem petit. Quæro, an nihil actum sit: an verò perinde omnia seruanda sint, ac si quadrans nominatus non sit? Respondit: nihil magis actum esse, quam cum ex semisse scriptus hæres, ex quadrante per errorem adiit hereditatem.

Quocumque iure aditur portio alia, quæ potest acquiri, sine noua aditione acquiritur. Item qui ex institutione repudiat partem, potest in alia parte ex substitutione succedere, & repudiatam iure accrescendi habebit. *Bar.*

LXXV. IABOLENVS.

Si tu ex parte sexta sub conditione institutus fuisses hæres: & omittente partem suam Titio, cui substitutus eras, ex substitutione adisses: deinde conditio iure sextantis extiterit: quæro, an adire necesse habueris, ne sextans tuus intereat? Respondit: nihil interesse, utrum ex substitutione prius adierit, an ex prima institutione: cum ab utraque causa vna aditio sufficiat. Sextans itaque, qui sub conditione datus mihi est, ad me solum pertinet. Item si tu sextantis, ex quo institutus esses hæres, omiseris aditionem: nunquid dubitas, quin ex substitutione adeundo, Titianæ partis habiturus partem esses? Respondit: Non dubito, quin si prima institutione adeundo hæres esse possim, in potestate mea sit, quam partem hereditatis aut omittere velim, aut vendicare.

Qui nult consequens, nult & antecedens. *Bar.*

LXXVI. POMFONIVS.

Illud dubitari potest, si cum testamento hæres institutus essem ab eo, qui etiam si intestatus decessisset, legitima hereditas eius ad me pertineret: an per eam simul utranque hereditatem repudiare possim: quod magis est: quoniam antè, quam ex testamento hereditatem repudiauerim, legitima nondum ad me pertinet. Vnde eodem momento intelligor & ex testamento, & legitimam repudiare: sicut si legitimam velim ad me pertinere, cum sciam testamento mihi relictam: videbor antè repudiare testamentum, & ita legitimam acquisisse.

Cvs

De adquirenda vel omittenda hereditate. 174

Cvsus rerum communium aditionem hereditatis socii non inducit: nisi quis ultra fecerit, quam ex necessitate communis facere tenetur. *Barolus.*

LXXVII. IDEM.

Dvo fratres fuerant, & bona communis habuerant. eorum alter intestato mortuus, suum hæredem non reliquerat. frater, qui supererat, nolebat ei hæres esse, confidebat, num ob eam rem, quòd communibus (cum sciret eum, mortuum esse) vsus esset, hereditati se alligasset: respondit nisi eo consilio vsus esset, quòd vellet se heredem esse, nõ adstringi: itaque cauere debere, ne qua in re plus sua parte dominationem interponeret.

Que nobis acquiruntur per eos, qui sunt in potestate nostra, mortuo non residet penes eos. *Bar.*

LXXVIII. VLPIANVS.

Placet, quoties acquiritur per aliquem hereditas, vel quid aliud ei, cuius quis in potestate est, confectum acquiri ei, cuius est in potestate: neque momento aliquo subsistere in persona eius, per quem acquiritur: & sic acquiri ei, cui acquiritur.

Cuius que acquirere potest quis per se, aditione partis totum quaerit: sicut in his que quis potest quaerere per alium. *Bar.*

LXXIX. PAVLVS.

Si solus hæres ex pluribus partibus sacro institutus, vnam partem omittere non possum. Nec interest, in quibusdã substitutionum habeam, necne. Idem puto, etiam si aliis mixtis hæredibus, ex pluribus partibus hæres institutus sim: quòd & hic adeundo vnam portionem omnes adquirò; si tamen delate sint.

Csi plures portiones eiusdem hereditatis deferantur mihi per alium in potestate mea constitutum: una parte, altera sub conditione: ad eundem ex pura iussu meo, illa tantum mihi acquiritur: in conditionali vero expectatur conditionis euentus, ut si tunc reperitur iussus, potest eam acquirere sibi: si autem in mea potestate, acquirat mihi in eueniente noua aditione.

Item si seruus meus ex parte hæres institutus sit pure, ex parte sub conditione, dato scilicet coherede: & iussu meo adierit: deinde eo manu misso, conditio alterius portionis extiterit: verum est, nõ mihi esse adquisitam illam portionem, sed

Digestorum lib. XXIX.

sed ipsum comitari. Omnia enim paria permanere debent in id tempus, quo alterius portiois conditio extet, vt adquiratur ei, cui prior portio adquisita est. Ego quidē puto, & si adhuc in potestate sit, iterum ad eundem esse, si conditio extiterit. & illud quod dicimus, semel ad eundem, in eiusdem persona locum habet: non cum per alium adquirenda est hereditas.

¶ Cuius substitutionis non transmititur ad heredes. *Bar.*

LXXX. VLPPIANVS.

Toties videtur hæres institutus etiam in causa substitutionis adfuisse, quoties adquirere sibi potuit. Nā si mortuus esset, ad hæredem non transferret substitutionem.

¶ Cuius seruus non captus in totum vel in partem instituitur contemplatione sui, secus in tempore aditæ hereditatis inspicitur. *Bar.*

LXXXI. TERTYLLIANVS.

Si seruus eius, qui capere non potest, hæres instituitur: & ante, quam insu domini adeat hereditatem, manumissus alienatusve sit, & nihil in fraudem legis factū sit: ipse admittitur ad hereditatem. Sed & si partem capere tantum possit dominus eius, eadem dicenda sunt de parte, quam ille capere non potest. Nihil enim interest, de vniuerso quærat, quod capere non possit: an de portione.

¶ Portio accrescit portioni, non personæ: & certe qui perdit portionem, perdit ius accrescendi: licet nomen hæredis retineat. *Bar.*

LXXXII. VLPPIANVS.

* Afas, deest.

Si totam hæreditatem, aut partem, ex qua quis hæres instituitur est, tacite rogatus sit restituere: apparet, nihil ei debere ad crescere: quia rem non videtur habere.

¶ Ex testamento non potest esse hæres, qui de eius viribus dubitat, nisi sit suus, & in se uerum sit testamentum ualere: alias secus, & quia in omnem euentum futurum se hæredem cognoscit, interim hereditatem decedens transmittit. *Bar.*

LXXXIII. PAPINIANVS.

Ventre præterito, si filius, qui fuit emancipatus, aut exterius hæres institutus sit: quando rumpi testamentum potest, non defertur ex testamento hereditas. Sed si vacuo ventre mulier fuerit: & incerto eo, filius in familia retentus, viua decessit, hæres fuisse intelligitur. Emancipatus vero aut exterius non aliter possunt hereditatem querere, quam si non esse

De acquirenda vel omittenda hereditate. 175

esse pregnantem sciant. Ergo si ventre pleno sit mulier, nonne iniquum erit dicere, interea defunctum filium heredi suo nihil relinquere? Et ideo decreto filio succurrendum est: quia siue frater ei nascatur, siue non nascatur, patri hæres futurus est. Eadem ratio facit, vt emancipato quoque subueniri debeat, qui alterutro casu rem omnimodò habiturus est.

¶ Aditio facta metu, rescinditur. *Bar.*

LXXXIII. TABOLENVS.

Si mentis causa adeat aliquis hereditatem: fiet, vt quia insuitus hæres existat, detur abstinendi facultas.

¶ Impeditus adire propter iustam absentiam, si decedat interim, ius petendi restitutionem ad adendum suo heredi relinquitur. *Bar.*

LXXXV. IDEM.

Pannonius Auitus, cum in Cilicia procuraret, hæres institutus ante vita decesserat, quam hæredem se institutum cognosceret. Quia bonorum possessionem, quam procurator eius petierat, hæredes Auiti ratam habere non potuerant: ex persona defuncti restitutionem in integrum implorabant, que stricto iure non competebar: quia intra diem aditionis Auitus obiisset. Diuum tamen Plurum contra constituisse, Me-tianus libris Questionum refert in eo, qui legationis causa Romæ erat: & filium, qui matris delatam possessionem absens amiserat, siue respectu eius distinctionis restitutionem in integrum habere, quod & hinc humanitatis gratia admit-tendum est.

¶ Cuius qui est suspectus de crimine læsæ maiestatis, interim potest adiri hereditas. *Bar.*

¶ Rei perduellionis hereditatem suspecta cognitione filius emancipatus, cui de patris innocetia liquet, potest querere.

¶ Vltimam uoluntatem condendo potest quis hereditatem adire. *Bar.*

† In hunc locū vide orationē Cicet. pro C. Rabirio pduellio-nis reo.

¶ Pro herede gessisse filium placuit, qui moriens (comperto matrem suam intestatō vita decessisse) codicillis petiit ab hæredo suo, vt maternorum bonorum seruum manumitteret, ac sibi parentibusque suis in possessione matris monumentum exstructet.